13. *Y le mostraré mi salud*. Esto, hermanos, no lo debemos pasar de corrida. *Le mostraré mi salud*, es decir, mi Cristo. ¿Cómo? ¿No fue visto en la tierra? ¿Qué otra cosa más grande nos ha de mostrar? Ciertamente fue visto, pero no con la visión con que le hemos de ver. Fue visto de modo que le vieron los que le

eripit. Eripuit tres pueros de igne (Dan 3,49.50). Qui eripuit tres pueros, deseruit Machabaeos? (2 Mach 7). Absit. Et illos eripuit, et illos: illos corporaliter, ut infideles confunderentur; istos spiritualiter, ut fideles imitarentur. *Cum ipso sum in tribulatione; et eximam eum, et glorificabo eum*.

12 [v.16]. *Longitudine dierum replebo eum*. Quae est longitudo dierum? Vita aeterna. Fratres, nolite putare longitudinem dierum dici, sicut sunt hieme dies minores, aestate dies maiores. Tales dies nobis habet dare? Longitudo illa est quae non habet finem, aeterna vita quae nobis promittitur in diebus longis. Et vere, quia sufficit, non sine causa dixit, *replebo eum*. Non nobis sufficit quidquid longum est in tempore, si habet finem; et ideo nec longum dicendum est. Et si avari sumus, vitae aeternae debemus esse avari: talem vitam desiderate, quae non habet finem. Ecce ubi extendatur avaritia nostra. Argentum vis sine fine? Vitam aeternam desidera sine fine. Non vis ut habeat finem possessio tua? Vitam aeternam quaere. *Longitudine dierum replebo eum*.

13. *Et ostendam illi salutare meum*. Nec hoc, fratres, breviter praetereundum est. *Ostendam illi salutare meum*: hoc dicit, Ostendam illi ipsum Christum. Quare? non est visus in terra? Quid magnum nobis habet ostendere? Sed non est visus tali visu, quali videbimus. Tali visu visus est, quali qui viderunt, crucifixerunt: ecce qui viderunt, crucifixe-

crucificaron. Ved que quienes le vieron le crucificaron; nosotros no le vimos y creímos. Ellos tenían ojos. Nosotros, ¿carecemos de ellos? Por el contrario, nosotros tenemos los ojos del corazón; pero aún vemos por la fe, no al descubierto. ¿Cuándo le veremos así? Cuando le veamos, como dice el Apóstol, *cara a cara*. Esto es lo que Dios nos promete como el gran premio de todos nuestros trabajos. Todo cuanto haces, lo haces por ver. No comprendo lo grande que es lo que hemos de ver, cuando toda nuestra recompensa es la visión. Y este sublime espectáculo es nuestro Señor Jesucristo. Aquel que fue visto humilde, será visto excelso, y nos regocijará al verle, como ven ahora los ángeles *al Verbo, que era en el principio, y era Verbo con Dios, y Verbo Dios*. Oíd al mismo Señor, que prometió estas cosas, decir en el Evangelio: *Quien me ama, será amado de mi Padre y yo le amaré*. Y como si se le dijera: “¿Y qué has de dar al que te ama?” Añade: *Me mostraré yo mismo a él*. Deseemos y amemos; nos inflamemos en su amor si somos su esposa. El esposo está ausente; tengamos paciencia que llegará aquel a quien esperamos. Dio tan gran prenda, que no puede temer la esposa ser abandonada por el esposo; no abandona su fianza. ¿Qué arras dio? Derramó su sangre. ¿Qué aval dio? Envió el Espíritu Santo. ¿No hará caso de tales prendas el esposo? Si no hubiera amado a la esposa, no hubiera dado tales preseas. La ama. ¡Oh si le amásemos como El nos ama! No hay mayor amor que dar la vida por sus amigos. Pero nosotros, ¿cómo podemos dar la vida por El? ¿De qué le aprovecha, ha-

runt; nos non vidimus, et credidimus. Illi oculos habebant, nos non habemus? Imo et nos cordis habemus; sed per fidem adhuc videmus, non per speciem. Quando erit species? Quando videbimus *facie ad faciem*, quod dicit Apostolus (1 Cor 13,12): quod nobis promittit Deus in magno praemio omnium laborum nostrorum. Quidquid laboras, ad hoc laboras, ut videas. Nescio quid magnum est quod visurí sumus, quando tota merces nostra visio est: et ipsum magnum visum hoc est, Dominus noster Iesus Christus. Ipse qui humilis visus est, ipse videbitur magnus, et laetificabit nos, quomodo videtur modo ab Angelis: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Io 1,1). Attendite qui hoc promisit, ipsum Dominum in Evangelio dicentem: *Qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum*. Et quasi diceretur ei, Et quid ei dabis qui diligit te? *Ostendam, inquit, meipsum illi* (ib. 14,21). Desideremus, et amemus: flagremus, si sponsa sumus. Sponsus absens est, sustineamus: veniet quem desideramus. Tantum pignus dedit, non timeat sponsa ne deseratur ab sponso: non dimittit pignus suum. Quod pignus dedit? Sanguinem suum fudit. Quod pignus dedit? Spiritum sanctum misit. Talia pignora dimittet ille sponsus? Si non amaret, talia pignora non daret. Iam amat. O si sic amaremus. Maiorem dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis (Io 15,13): et nos quomodo possumus ponere animas nostras pro illo?

biendo puesto altísimo su refugio y no aproximándose el azote a su tabernáculo? ¿Qué dice San Juan? *Como Cristo dio su vida por nosotros, así debemos darla nosotros por los hermanos*. Cualquiera que da su vida por el hermano, la da por Cristo, así como el que alimenta al hermano, alimenta a Cristo. *Lo que hicisteis con uno de mis pequeñuelos, conmigo lo hicisteis*. Amemos e imitemos; corramos en pos de sus unguentos, conforme se dice en el Cantar de los Cantares: *Correremos al olor de tus unguentos*. Vendrá y despedirá fragancia, y su perfume llenará toda la tierra. ¿De dónde procede el perfume? Del cielo. Síguele al cielo si no contestas con falsedad cuando se dice: “Eleva el corazón, la mente, el amor, la esperanza, para que no se corrompa en la tierra”. No te atrevas a colocar el trigo en lugar húmedo para que no se corrompa, ya que le cultivaste, le regaste, le trillaste y le bieldaste. Buscas lugar apropiado para depositar tu trigo, ¿y no le buscas para tu corazón, y no le buscas para tu tesoro? Haz cuanto puedas en la tierra. Da a los pobres; no lo perderás, lo atesorarás. ¿Y quién te lo guarda? Cristo. El que te guarda a ti, ¿no sabrá guardar tu tesoro? ¿Por qué desea que cambies de lugar tu tesoro? Para que cambies de lugar tu corazón. Todos tienen puestos los ojos en su tesoro. ¿Cuántos de los que están aquí, de los que me oyen, tienen puesto su corazón en sus taleguillos! Hermanos, estáis en la tierra, porque en la tierra está lo que amáis. Enviadlo al cielo, y allí estará vuestro corazón; porque en donde estuviere vuestro tesoro, allí estará vuestro corazón.